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EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
Geréncia Juridica - Administrativo
Rua Libero Badard, 425, - Bairro Centro - S3o Paulo/SP - CEP 01009-905
Telefone: 3396-9000
PROCESSO 7010.2020/0005232-1

Termo PRODAM/DJU/GJA N2 076939810

TERMO ADITIVO N2 CO/TA-01.01/2023
PROCESSO SEI N2 7010.2020/0005232-1
MODALIDADE DE CONTRATAGAO: DISPENSA DE LICITAGAO N2 11.009/2020

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISICAO DE LICENCAS (MODO
ASSINATURA/SUBSCRICAO) DO SOFTWARE DE ANALISE DE VULNERABILIDADES TENABLE NESSUS
PROFESSIONAL (CO-14.12/20)

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO DO MUNICIPIO DE SAO
PAULO - PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Libero Badard, n2 425 — Edificio Grande S3o Paulo, Centro, no
Municipio de S3o Paulo, no Estado de S3o Paulo, CEP 01.009-905, inscrita no CNPJ sob o n¢
43.076.702/0001-61, neste ato representada por seu Diretor-Presidente, Sr. JOHANN NOGUEIRA
DANTAS, portador da cédula de identidade RG. n2 38.019.322-X-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o n®
561.964.155-49, e por seu Diretor de Administracdao e Financas, Sr. ELIAS FARES HADI, portador da
Cédula de Identidade RG. n2 11.049.629-2-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o n2 094.438.328-95.

CONTRATADA: SUNLIT DISTRIBUIDORA E INFORMATICA EIRELI - EPP, com sede na Rua Vieira de Morais,
n2 987, conjunto 51, bairro Campo Belo, no Municipio de Sdo Paulo, no Estado de Sdo Paulo, CEP 04.617-
012, inscrita no CNPJ sob n2 06.036.392/0001-25, neste ato representada por seu Representante Legal, Sr.
ANTONIO CARLOS SCOLA, portador da Cédula de Identidade RG n? 8.193.059-8-SSP/SP e inscrito no
CPF/MF sob o n2 032.473.828-52

Com fulcro no artigo 71 da Lei n? 13.303/2016, as partes acima qualificadas resolveram, de comum
acordo, ADITAR o Contrato CO-14.12/20, mediante as seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA | - DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogacdo do prazo de vigéncia do Contrato CO-
14.12/20 pelo periodo de 12 (doze) meses, contados a partir de 17/01/2023 até 16/01/2024.

CLAUSULA Il - DO PRECO



2.1. O valor total do presente instrumento para o periodo ora prorrogado é de RS 21.461,84 (vinte e um
mil, quatrocentos e sessenta e um reais e oitenta e quatro centavos), conforme Planilha Financeira
anexa (documento SEI n2 073295273).

CLAUSULA IIl — DA RATIFICAGAO

3.1. Ratificam-se e deverdo ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais cldusulas
e condi¢des do contrato original CO-14.12/20 e demais altera¢des que ndo confrontem com o presente
ajuste.

E, por estarem entre si justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo perante as
testemunhas abaixo.

Sdo Paulo, 11 de janeiro de 2023.

CONTRATANTE:

JOHANN NOGUEIRA DANTAS

Diretor-Presidente

ELIAS FARES HADI

Diretor de Administracao e Finangas

CONTRATADA:

ANTONIO CARLOS SCOLA

Representante Legal

TESTEMUNHAS:

Paulo registrado(a) civilmente como Paulo Roberto dos Santos
Usuario Externo
Em 11/01/2023, as 15:07.

]
=
—
PIGCESSO
cletrona

Antonio Carlos Scola registrado(a) civiimente como ANTONIO CARLOS SCOLA
Usuario Externo
Em 11/01/2023, as 15:28.

SEl

Processos
cletronica




Vinicius Lobato Couto
@ Gerente
E.‘:T:‘:E?ﬁ Em 11/01/2023, as 16:02.

Elias Fares Hadi
Iu Diretor(a)

PG Eessa .
Em 11/01/2023, as 16:29.

rlEtronssa
Johann Nogueira Dantas
Diretor-Presidente
|Z||L'2-|‘:|':'3'3-’_‘u N
cleironica Em 11/01/2023, as 16:53.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
codigo verificador 076939810 e o cédigo CRC C38991A7.
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quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Diario Oficial da Cidade de Sao Paulo

Sao Paulo, 68 (8) - 79

Meméria de Célculo

Indice: IPC-Fipe hittps:/www.fipe.org.brfpt-brfindices/ipc/#indice-mensal&mindex
Dados Referéncia Valor
] Valor a reajustar R$ 5.889.930,09
10 - indice inicial novi21 606,5301
In - Indice Final novi22 651,1553
1% variacdo % 7,357458%
Reajuste R=P0x(In/10-1) RS 4333499
Total reajustado RS 6.323.280,05

DATA DA ASSINATURA: 30 de dezembro de 2.022.

VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 4.712.199,00 (quatro
milhdes, setecentos e doze mil cento e noventa e nove reais)

PRAZO INICIAL DO CONTRATO: 12 (doze) meses, a
contar da data consignada na Ordem de Inicio, expedida pela
Unidade Requisitante.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
054/SVMA/2022

CONTRATO N° 028/SVMA/2022

MODALIDADE DE LICITAQAO: PREGAO ELETRONICO N°
037/SVMA/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 6027.2021/0012475-8

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO
MEIO AMBIENTE — SVMA — CNPJ 74.118.514/0001-82

CONTRATADA: ENSIVA X BASIL SERVICOS EIRELI ME -
CNPJ N° 15.489.139/0001-18.

OBJETO DO APOSTILAMENTO: O presente Instrumento
contratual tem como objetivo a modificacdo unilateral do Termo
de Contrato n° 028/SVMA/2022, visando o reajuste anual por
apostilamento, através do Indice de Precos ao Consumidor — IPC,
apurado pela Fundacdo Instituto de Pesquisas Econdmicas — FIPE,
nos termos da Portaria SF n° 389 o demonstrativo de REAJUSTE
DEFINITIVO, para o objeto/contrato em questdo, a partir de
30/11/2022, conforme segue abaixo planilha com demonstragéo:

Meméria de Calculo

Indice: IPC-Fipe hittps:/www.fipe.org brfpt-brfindices/ipc/#indice-mensal&mindex
Dados Referéncia Valor
PO Valor a reajustar RS 5.958.076,87
10 - Indice inicial novi21 606,5301
In - indice Final novi22 651,1553
% variagdo % 1,357458%
Reajuste R=P0x(In/10-1) RS 438.359,54
Total reajustado RS 6.396.436,41

DATA DA ASSINATURA: 30 de dezembro de 2.022.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
055/SVMA/2022

CONTRATO N° 069/SVMA/2022

MODALIDADE DE LICITAGAO: PREGAO ELETRONICO N°
050/SVMA/2022.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 6027.2022/0009341-2

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO
MEIO AMBIENTE — SVMA — CNPJ 74.118.514/0001-82

CONTRATADA:MARCELO DOS SANTOS BARBOSA — CNPJ:
05.637.139/0001-64

OBJETO DO APOSTILAMENTO: O presente Instrumento
contratual tem como objetivo a modificacdo unilateral do Termo
de Contrato n° 069/SVMA/2022, visando apenas a alteracao na
nomenclatura e unidade de peso referentes aos itens descritos
no SEI N° 076154106, por apostilamento, em virtude da altera-
cao sofrida no Boletim Diario da Companhia de Entrepostos dos
Armazéns Gerais de Sdo Paulo (CEAGESP), desta forma o itens
abaixo sofreram as seguintes modificacdes em suas descrigoes,
tendo em vista que ndo afetard a base contratual, conforme
segue abaixo planilha com demonstragao:

PLANILHA DE DEMONSTRAGAQ

ITEM DESCRIGAO UNID/PESO QUANTIDADE ES- QUANTIDADE ES- QUANTIDA-
DETALHADA REFERENCIA TIMADA SEMANAL TIMADA SEMANAL DE ESTIMA-

DOOBJETO  CEAGESP  IBIRAPUERA ANHANGUERA CE- DAANUAL
MACAS

LEGUMES

12 Batata Doce Branca2® KG QUANTIDADE ESTIMADAANUAL  25KG 1.560KG
DIVERSOS

25 (0C0SECO SACO=20KG 0SACO 025ACOS 104 SACOS
VERDURAS

23 COUVE MANTEIGA B (24 MACOS) KG 3KG 20KG 119 KG

DATA DA ASSINATURA:2 6 de dezembro de 2.022.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
057/SVMA/2022

CONTRATO N° 038/SVMA/2022

MODALIDADE DE LICITACAO: Pregao Eletrdnico
07/2021 — SEGES — COBES - Processo de Licitacao - Ata de
Registro de Precos 011/SEGES-COBES/2021- Processo da
ARP 6013.2021/005906-2.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 6027.2021/0006486-0

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO
MEIO AMBIENTE — SVMA — CNPJ 74.118.514/0001-82

CONTRATADA: GOD SERVICE SERVICOS E TRANSPORTES
EIRELI - CNPJ N° 12.360.165/0001-53

OBJETO DO APOSTILAMENTO: O presente Instrumento
contratual tem como objetivo a modificacdo unilateral do Termo
de Contrato n° 038/SVMA/2022, visando o reajuste anual por
apostilamento, através do Indice de Precos ao Consumidor —
IPC, apurado pela Fundacdo Instituto de Pesquisas Econdmicas
— FIPE, nos termos da Portaria SF n° 389 o demonstrativo de
REAJUSTE DEFINITIVO, para o objeto/contrato em questdo, a
partir de 16/09/2022, Considerando que foi disponibilizado
o Reajuste anual pela Gestora da Ata de RP n° 011/SEGES-
-COBES/2021 através do Termo Aditivo n° 001/2022 (cdpia
sob SEI n° 076337230), conforme segue abaixo planilha com
demonstragéo:

Reajustado pelo TA 001/2022 A ATA DE RP 011/SEGES-
-COBES/2021 a partir de 16/09/2022

Empresa: God Service Servicos e Transportes EIRELI

Contrato: 038/SVMA/2022

ITEM SERVICO Quan- Valor FIXO Qtde ( K M Valor unité- Valor total
tidade  por moto- pre- adicio- rio (KMadi- Previsto_

total de cicleta (até vista_ nal)  cional) RS MES KM adi-
motoci- 2.520 km/ MES cional - R§
deta  més)- RS
| Servios de Mo- 1 348179 1000 R$036 RS 360,00

tofrete (até 2.520

km/ més)

Total teto_més RS 3.841,79

(com Km adicional)

Total teto_ano RS 46.101,48

(com Km adicional)
DATA DA ASSINATURA: 30 de dezembro de 2.022.

COMPANHIA DE ENGENHARIA
DE TRAFEGO

GABINETE DO PRESIDENTE

ATA DE ABERTURA N° 03/23

EXPEDIENTE N° 397/21

PREGAO ELETRONICO N° 42/22 - FORNECIMENTO DE KIT'S
DE LANCHES

Aos 10 dias do més de janeiro de 2023 as 09 horas e 30
minutos, na sala de licitacdes da Companhia de Engenharia de
Trafego - CET, localizada na Rua Bardo de Itapetininga, 18 - 2°
andar - Centro, reunidos o Pregoeira e respectiva equipe de
apoio, deu-se inicio aos trabalhos da licitacdo em referéncia,
através do PREGAO ELETRONICO com a participagio das
empresas NUTRITE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA.; DNA CO-
MERCIO E REPRESENTACOES LTDA; ANVAX COMPANY HIGIENE

GOVERNO DO ESTADO
DE 5A0 PAULO

E PERFUMARIA LTDA.; RM DE FREITAS; FPS COMERCIO DE
ARTIGOS EM GERAL LTDA.; UNIAO ALIMENTAGAO E SERVICOS
TERCERIZADOS LTDA.; HIAGO LINO SILVA.

| - Aberta a sessao publica, inicialmente a Sra. Pregoei-
ra, em conformidade com as disposicdes contidas no edital,
efetuou através do sistema de compras eletronicas www.com-
prasnet.gov.br o aceite e divulgagdo das propostas formuladas
e registradas pelas interessadas. Abriu-se em seguida a fase
de lances para classificacdo das licitantes. Il - Apds a fase de
lances, considerando o menor preco total, a empresa NUTRITE
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA.; ofertou lance para o GRUPO
1 e 2 no valor total de R$ 93.679,00. . A Licitante ndo atendeu
ao descrito no edital quanto ao item 11.2.4.1.1. atestados de
capacidade técnica sendo entdo inabilitada para o grupo 1 e
2. Seguindo a ordem de classificacao das propostas, a empresa
DNA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA., ofertou lance para
0 GRUPO 1 no valor de R$ 68.990,00. A Licitante ndo atendeu
ao edital no item 11.2.4.1.1. atestados de capacidade técnica
minima, sendo considerada inabilitada para o grupo 1. Seguin-
do a ordem de classificagdo das propostas, a empresa ANVAX
COMPANY HIGIENE E PERFUMARIA LTDA., ofertou lance para o
GRUPO 1 no valor de R$ 69.000,00. A Licitante ndo atendeu ao
edital no item 11.2.4.1. atestados de capacidade técnica, sendo
considerada inabilitada para o grupo 1. Seguindo a ordem de
classificacdo das propostas, a empresa RM DE FREITAS, ofertou
lance para o GRUPO 1 e 2 no valor total de R$ 95.780,00, e a
Pregoeira solicitou negociagdo do valor proposto, a empresa
reduziu o valor da proposta para R$ 94.725,00; sendo entéo
classificada. IIl - A Sra. Pregoeira convocou anexo para o envio
da proposta atualizada.

IV - Apds a Sra. Pregoeira solicitou e analisou a documen-
tacdo anexada no sistema do Comprasnet, conforme descrito
no edital. Os documentos foram impressos, analisados e aceitos
pelas areas competentes, sendo entdo a empresa RM DE FREI-
TAS, considerada habilitada para o GRUPO 1 e 2.V - Aberta
a fase final para verificacdo de intencdo de recursos as 14:27
horas do dia 11/01/23, houve manifestacdo sendo concedido
prazo até dia 16/01/23, para o recurso, até dia 19/01/23 para
as contrarrazdes e até 27/01/23 para a decisdo. Nada mais
havendo a tratar, foi encerrada a sesséo as 15:20 horas do dia
11/01/23, cuja ata foi lavrada e assinada pela Pregoeira e equi-
pe de apoio. A integra da referida ata encontra-se disponivel no
site www.gov.br/compras/pt-br. Pregoeira

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO E COMUNICACAO

GABINETE DO PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

CO/TA-05.01/2023

PROCESSO SEI N° 7010.2021/0008222-2

DISPENSA DE LICITACAO N° 10.008/2021

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 71 E ART. 72 DA LEI N°
13.303/2016.

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MACAO E COMUNICACAO DO MUNICIPIO DE SAOQ PAULO
— PRODAM-SP S/A.

CONTRATADA: INSTITUTO NACIONAL DE CAPACITACAO E
EDUCAGAQ PARA O TRABALHO — VIA DE ACESSO — RUY LEAL.

CNPJ N° 05.699.372/0001-71

OBJETOS:

() PRORROGAGAO DO PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRA-
TO C0-09.12/2021 PELO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES, CON-
TADOS A PARTIR DE 11/01/2023 ATE 10/01/2024;

(I1) ALTERACAO DA CLAUSULA VI — FATURAMENTO E CON-
DICOES DE PAGAMENTO.

VALOR: O VALOR TOTAL DO PRESENTE INSTRUMENTO
PARA O PERIODO ORA PRORROGADO E DE R$ 243.646,80 (DU-
ZENTOS E QUARENTA E TRES MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E
SEIS REAIS E OITENTA CENTAVOS).

AVISO DE ABERTURA

PREGAO ELETRONICO N° 12.001/2022 - SEI N°
7010.2022/0010816-9 - CONTRATACAO DE EMPRESA
PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE MANUTENGAO PRE-
VENTIVA E CORRETIVA DOS DISPOSITIVOS CISCO, IN-
TEGRANTES DA INFRAESTRUTURA DE SOLUGAO DE IN-
TERNET (SOFTWARES/HARDWARES), CONTEMPLANDO
ATUALIZAGOES, LICENCAS, FIRMWARES E SUPORTE TECNI-
CO “ON SITE E REMOTO".

0 Pregoeiro designado informa que SE ENCONTRA ABERTO
na EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA(;AO E COMU-
NICAQ;\O DO MUNICIPIO DE SAO PAULO - PRODAM-SP
S/A., o processo em referéncia. O encaminhamento da Pro-
posta de Precos devera ser feito a partir da divulgacao
até as 10 horas do dia 26/01/2023, no site www.compras-
net.gov.br, sendo a sesséo de abertura das propostas as
10 horas do mesmo dia.

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

CO/TA-01.01/2023

PROCESSO SEI N° 7010.2020/0005232-1

DISPENSA DE LICITACAO N° 11.009/2020

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 71 DA LEI N° 13.303/16.

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MACAO E COMUNICAGAO DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
— PRODAM-SP S/A.

CONTRATADA: SUNLIT DISTRIBUIDORA E INFORMATICA
EIRELI - EPP.

CNPJ N° 06.036.392/0001-25

OBJETO: PRORROGAGAO DO PRAZO DE VIGENCIA DO
CONTRATO CO-14.12/20 PELO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES,
CONTADOS A PARTIR DE 17/01/2023 ATE 16/01/2024;

VALOR: O VALOR TOTAL DO PRESENTE INSTRUMENTO
PARA O PERIODO ORA PRORROGADO E DE R$ 21.461,84
(VINTE E UM MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E UM REAIS E
OITENTA E QUATRO CENTAVOS).

SAO PAULO OBRAS

GABINETE DO PRESIDENTE

PROCESSO 7910.2022/0001453-1 - CONCOR-
RENCIA N°050/2022/SPOBRAS

OBJETO: Contratacdo de empresa especializada em enge-
nharia para execucao de servicos de Adequacao do Sistema
Viario, urbanizacdo e paisagismo da Av. Pedro Roche Got-
tsfritz, Praca do Condestavel, AV. Rubens Montanaro de
Borba, Praca Joao Beicola da Silva, Rua Miguel de Barros,
Rua Cristévao Cabral e Av. Lourenco Cabreira, ampliacdo
e recuperacdo do Viaduto Ivan da Costa Rodrigues (Jodo
Beicola) — na Regido Sul da Cidade de Sao Paulo.

ATA DA SESSAO DE RECEBIMENTO E ABERTU-
RA DOS ENVELOPES

As 09h30min do dia 11 de janeiro de 2023, na sala de
reunido localizada no 6°andar do edificio Sede da SPObras, na
Rua XV de Novembro, 165, Centro — Sdo Paulo/SP, perante a Co-
missao Permanente de Licitacdo — CPL, teve lugar o ato publico
para recebimento dos envelopes contendo a proposta comercial
e documentaco de habilitacio referentes &8 CONCORRENCIA
N° 050/2022/SPOBRAS. . Participam desta licitacao as empre-
sas abaixo relacionadas, cujos representantes seguem identifi-
cados ao final. As garantias das propostas foram analisadas e
aprovadas pela Geréncia Financeira, a qual ja emitiu os respec-
tivos recibos de depdsito, entregues aos licitantes em sessao
publica. Dando inicio aos trabalhos, passou-se a abertura do En-
velope n° 01 - Proposta Comercial, verificando-se os seguintes

valores propostos, adotando como data base: JANEIRO/2023,
conforme consta das cartas de Proposta Comercial:

LICITANTES VALORRS ~ BDI%ESTRUT BDI%PAV.  BDI%PRO)
DP BARROS PAVIM.&CONSTRU.TDA - 31.030378,69 2431 N6 BN
JOFEGE PAVIMLE CONSTRUGAO LTDA  28.965.826,27 24,31 N6 BN
MACOR ENG, CONSTRU. E COM.TDA  30.424.97445 20,86 2033 32

0 contetido dos envelopes foi disponibilizado aos repre-
sentantes presentes que declinaram de rubricar os documentos.
Apos, a sessdo foi suspensa para analise e julgamento das
propostas comerciais, cujo resultado sera divulgado por meio de
publicagdo no Diario Oficial da Cidade — DOC. Os envelopes n° 2
- "Habilitagdo” permanecem em poder da Comissao, devidamen-
te lacrados e inviolados. As propostas comerciais serdo inseridas
no respectivo Processo SEI e ficara disponivel para consulta,
mediante solicitacdo da chave de acesso pelo e-mail: licitaco-
es@spobras.sp.gov.br. Nada mais havendo a tratar lavrou-se a
presente ata que lida e achada conforme vai por todos assinada.

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES

PROCESSO 7910.2022/0001455-8 - CONCORRENCIA
N°052/2022

OBJETO: Contratagdo de empresa ou consdrcio de empre-
sas, especializadas em engenharia para execu¢do das obras e
servicos de reforma do CORREDOR DE ONIBUS DA AVENI-
DA IMIRIM (trecho entre Avenida Deputado Emilio Carlos e
Alameda Afonso Schimidt) e requalificacdo das interseccdes e
plataformas/paradas de onibus com implantagdo de sistemas
de monitoramento — na Regido Norte da Cidade de S&o Paulo.

ATA DA SESSAO DE RECEBIMENTO E ABERTU-
RA DOS ENVELOPES

As 11h30min do dia 11 de janeiro de 2023, na sala de reu-
nido localizada no 6°andar do edificio Sede da SPObras, na Rua
XV de Novembro, 165, Centro — S&o Paulo/SP, perante a Comis-
sdo Permanente de Licitacdo — CPL, teve lugar o ato publico
para recebimento dos envelopes contendo a proposta comercial
e documentacio de habilitacio referentes a CONCORRENCIA
N° 052/2022/SPOBRAS. Participam desta licitacdo, os licitantes a
sequir relacionados, cujos representantes credenciados seguem
identificados ao final:

COMPEC GALASSO ENGENHARIA E CONSTRUGOES LTDA

CONSORCIO CORREDOR AVENIDA IMIRIM (DP BARROS
Pavimentagdo & Construcdo Ltda. / TRIADE Pavimentaco e
Construgdes S.A )

CONSORCIO CORREDOR IMIRIM (ARVEK Técnica e Cons-
trugdes Ltda. / GESTOR Engenharia Ltda.)

CONSORCIO CORREDOR IMIRIM (TRAIL Infraestrutura Ltda.
| ERA TECNICA Engenharia, Construcées e Servicos Ltda)

CONSORCIO FM/ HYDRA-CORREDOR IMIRIM (FM RODRI-
GUES & CIA LTDA e HYDRA Engenharia e Saneamento Ltda.)

MACOR ENGENHARIA, CONSTRUGOES E COMERCO LTDA.

TRANSVIAS CONSTRUCOES E TERRAPLENAGEM LTDA.

Dando inicio a sessdo, a Presidente comunicou aos pre-
sentes a suspensao do certame, "Ad Cautelam”, para que seja
verificada se ha questionamentos por parte dos Orgaos de
Controle, mantendo assim os envelopes n°1 e n° 2, devidamente
rubricados, lacrados e inviolados. A sessdo de retomada sera
divulgada oportunamente por meio de publicagdo no Diario Ofi-
cial da Cidade — DOC. Nada mais havendo a tratar lavrou-se a
presente ata que lida e achada conforme vai por todos assinada.

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES

EDITAL DE CONCORRENCIA N°053/2022/ SPOBRAS -
PROCESSO 7910.2022/0001456-6

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA OU CONSORCIO DE
EMPRESAS, ESPECIALIZADAS EM ENGENHARIA PARA EXECU-
CAO DAS OBRAS E SERVICOS PARA REQUALIFICACAO DO COR-
REDOR E A REFORMA DOS PAVIMENTOS FLEXIVEIS, PASSEIOS
E DEMAIS ELEMENTOS JA EXISTENTES DA AV. INTERLAGOS
(TRECHO ENTRE AV. WASHINGTON LUIS E AV. ATLANTICA) — NA
REGIAOQ SUL DA CIDADE DE SAO PAULO.

BOLETIM DE ESCLARECIMENTO N° 01

Pergunta 01: O item 11.1 Relativos a Habilitacdo Juridica
no seu subitem 11.1.4. Permite a participacdo de empresas
estrangeiras devidamente registradas no brasil, entao pergunta-
mos para atendermos o item 11.4. Relativos a Qualificacdo Téc-
nica no subitem 11.4.2 os atestados técnicos emitidos em nome
da mesma em seu pais de origem ou outros paises que nossa
empresa atuou dentro das normas e leis vigentes, deverdo ser
apresentados devidamente traduzidos por tradutores juramen-
tados quando ndo estiverem escritos na lingua portuguesa? E
quando estiverem na lingua portuguesa pois foram emitidos
por paises que possuem acordo ortografico com o Brasil ndo
precisam de tradugdo?

Resposta 01: Empresas estrangeiras ou com acervo técnico
de obras e servicos realizados no exterior devem atender a
Resolucdo n° 444 de 14/04/2000 do Conselho Federal de Enge-
nharia, Arquitetura e Agronomia — CONFEA. Observando que: 1:
Atestados de capacidade técnica fornecidos em lingua estran-
geira devem ser apresentados acompanhados de suas respecti-
vas tradugdes para o Portugués-BR, realizadas por tradutor ju-
ramentado e autenticados pelos consulados ou registrados em
cartorio de titulos ou documento. Casos os documentos tenham
sido traduzidos para a lingua portuguesa-BR no exterior, as
tradugGes devem ter sido efetuadas por profissional qualificado
segundo as leis do pais de origem e os documentos autentica-
dos pelos respectivos consulados. Quando emitidos em paises
que possuem acordo ortografico com o Brasil ndo necessitam
de traducdo. 2. Atestados de capacidade técnica de comprova-
cao de servicos fornecidos no exterior deverao estar registrados
no 6rgdo técnico competente no pais de origem, observando as
regras de tradugdo constantes no item 1. 3: Os atestados de ca-
pacidade técnica de profissional de servicos executados no ex-
terior, estando em conformidade com a Resolucao n® 444/2000
do CONFEA, devem ser apresentados ao CREA com a finalidade
de emissao/validagdo de CAT, quando aplicavel.

Pergunta 02: Para atendimento do item 11.4. Relativos a
Qualificagdo Técnica: subitem 11.4.2 poderemos apresentar
atestados emitidos em nome da nossa empresa controladora ou
em nome da alguma de nossas controladas, pois nos tratamos
de um grupo econdmico com varais areas de atuacdo e temos
especializacao em varias de atuacdo e de tecnologia.

Resposta 02: Conforme disposto no item 11.4.2. do Edital,
os atestados deverdo estar em nome da empresa licitante.

Pergunta 03: Com existe varias especializagdes neste edital
podemos apresentar para comprovar o item 11.4. Relativos a Qua-
lificagdo Técnica: subitem 11.4.2 atestados em nome de empresas
das quais possuimos documentos de representagao e transferéncia
de tecnologia para execucao de servicos especificos?

Resposta 03: Conforme disposto no item 11.4.2. do Edital,
os atestados deverdo estar em nome da empresa licitante.

EDITAL DE CONCORRENCIA N°054/2022/SPO-
BRAS - PROCESSO 7910.2022/0001457-4

OBJETO: OBJETO: CONTRATAGCAO DE EMPRESA OU CONSOR-
CIO DE EMPRESAS, ESPECIALIZADAS EM ENGENHARIA PARA EXE-
CUGAO DE OBRAS E SERVICOS DE REQUALIFICACAO DAS PLATA-
FORMAS/ PARADAS DE EMBARQUE E REFORMA DO CORREDOR
DE ONIBUS ITAPECERICA (TRECHO ENTRE TERMINAL JOAO DIAS
E TERMINAL CAPELINHA) ZONA SUL DA CIDADE DE SAO PAULO.

BOLETIM DE ESCLARECIMENTO N° 01

Pergunta 01: O item 11.1 Relativos a Habilitacao Juridica no
seu subitem 11.1.4. Permite a participacdo de empresas estran-
geiras devidamente registradas no brasil, entdo perguntamos
para atendermos o item 11.4. Relativos a Qualificagdo Técnica no
subitem 11.4.2 os atestados técnicos emitidos em nome da mes-
ma em seu pais de origem ou outros paises que nossa empresa
atuou dentro das normas e leis vigentes, deverdo ser apresenta-
dos devidamente traduzidos por tradutores juramentados quando
ndo estiverem escritos na lingua portuguesa? E quando estiverem
na lingua portuguesa pois foram emitidos por paises que pos-
suem acordo ortografico com o Brasil ndo precisam de traducao?

Resposta 01: Empresas estrangeiras ou com acervo técnico
de obras e servicos realizados no exterior devem atender a
Resolugdo n° 444 de 14/04/2000 do Conselho Federal de Enge-

nharia, Arquitetura e Agronomia — CONFEA. Observando que: 1:
Atestados de capacidade técnica fornecidos em lingua estran-
geira devem ser apresentados acompanhados de suas respecti-
vas tradugdes para o Portugués-BR, realizadas por tradutor ju-
ramentado e autenticados pelos consulados ou registrados em
cartorio de titulos ou documento. Casos os documentos tenham
sido traduzidos para a lingua portuguesa-BR no exterior, as
traducdes devem ter sido efetuadas por profissional qualificado
segundo as leis do pais de origem e os documentos autentica-
dos pelos respectivos consulados. Quando emitidos em paises
que possuem acordo ortografico com o Brasil ndo necessitam
de traducdo. 2. Atestados de capacidade técnica de comprova-
cao de servicos fornecidos no exterior deverdo estar registrados
no 6rgéo técnico competente no pais de origem, observando as
regras de tradugdo constantes no item 1. 3: Os atestados de ca-
pacidade técnica de profissional de servigos executados no ex-
terior, estando em conformidade com a Resolucao n® 444/2000
do CONFEA, devem ser apresentados ao CREA com a finalidade
de emisséo/validacao de CAT, quando aplicavel.

Pergunta 02: Para atendimento do item 11.4. Relativos a
Qualificagdo Técnica: subitem 11.4.2 poderemos apresentar
atestados emitidos em nome da nossa empresa controladora ou
em nome da alguma de nossas controladas, pois nos tratamos
de um grupo econémico com varais areas de atuacdo e temos
especializacdo em varias de atuacdo e de tecnologia.

Resposta 02: Conforme disposto no item 11.4.2. do Edital,
os atestados deverdo estar em nome da empresa licitante.

Pergunta 03: Com existe varias especializacdes neste edital
podemos apresentar para comprovar o item 11.4. Relativos a Qua-
lificagdo Técnica: subitem 11.4.2 atestados em nome de empresas
das quais possuimos documentos de representacdo e transferéncia
de tecnologia para execugdo de servicos especificos?

Resposta 03: Conforme disposto no item 11.4.2. do Edital,
os atestados deverdo estar em nome da empresa licitante.

EDITAL DE CONCORRENCIA N°055/2022/SPO-
BRAS - PROCESSO 7910.2022/0001612-7

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA OU CONSORCIO DE
EMPRESAS, ESPECIALIZADAS EM ENGENHARIA PARA A EXECU-
CAO DE OBRAS DO CORREDOR DE ONIBUS - BRT RADIAL LESTE
I, COMPREENDIDO ENTRE TERMINAL PARQUE DOM PEDRO Il
ATE A RUA PROFESSOR MIGUEL RUSSIANO - NA REGIAO LESTE
DA CIDADE DE SAO PAULO, DIVIDIDO EM 3(TRES) LOTES.

BOLETIM DE ESCLARECIMENTO N° 02

Pergunta 01: O item 11.1 Relativos a Habilitacdo Juridica
no seu subitem 11.1.4. Permite a participacdo de empresas
estrangeiras devidamente registradas no brasil, entdo pergunta-
mos para atendermos o item 11.4. Relativos a Qualificacdo Téc-
nica no subitem 11.4.2 os atestados técnicos emitidos em nome
da mesma em seu pais de origem ou outros paises que nossa
empresa atuou dentro das normas e leis vigentes, deverdo ser
apresentados devidamente traduzidos por tradutores juramen-
tados quando ndo estiverem escritos na lingua portuguesa? E
quando estiverem na lingua portuguesa pois foram emitidos
por paises que possuem acordo ortografico com o Brasil ndo
precisam de traducdo?

Resposta 01: Empresas estrangeiras ou com acervo técnico
de obras e servicos realizados no exterior devem atender a
Resolugdo n° 444 de 14/04/2000 do Conselho Federal de Enge-
nharia, Arquitetura e Agronomia — CONFEA. Observando que: 1:
Atestados de capacidade técnica fornecidos em lingua estran-
geira devem ser apresentados acompanhados de suas respecti-
vas tradugdes para o Portugués-BR, realizadas por tradutor ju-
ramentado e autenticados pelos consulados ou registrados em
cartorio de titulos ou documento. Casos os documentos tenham
sido traduzidos para a lingua portuguesa-BR no exterior, as
traducdes devem ter sido efetuadas por profissional qualificado
segundo as leis do pais de origem e os documentos autentica-
dos pelos respectivos consulados. Quando emitidos em paises
que possuem acordo ortografico com o Brasil ndo necessitam
de traducdo. 2. Atestados de capacidade técnica de comprova-
cao de servicos fornecidos no exterior deverdo estar registrados
no 6rgédo técnico competente no pais de origem, observando as
regras de traducdo constantes no item 1. 3: Os atestados de ca-
pacidade técnica de profissional de servios executados no ex-
terior, estando em conformidade com a Resolucdo n° 444/2000
do CONFEA, devem ser apresentados ao CREA com a finalidade
de emissdo/validacao de CAT, quando aplicavel.

Pergunta 02: Para atendimento do item 11.4. Relativos a
Qualificagdo Técnica: subitem 11.4.2 poderemos apresentar
atestados emitidos em nome da nossa empresa controladora ou
em nome da alguma de nossas controladas, pois nos tratamos
de um grupo econémico com varais areas de atuacao e temos
especializacdo em varias de atuacdo e de tecnologia.

Resposta 02: Conforme disposto no item 11.4.2. do Edital,
os atestados deverdo estar em nome da empresa licitante.

Pergunta 03: Com existe varias especializagdes neste edital
podemos apresentar para comprovar o item 11.4. Relativos a Qua-
lificado Técnica: subitem 11.4.2 atestados em nome de empresas
das quais possuimos documentos de representacao e transferéncia
de tecnologia para execucdo de servicos especificos?

Resposta 03: Conforme disposto no item 11.4.2. do Edital,
os atestados deverdo estar em nome da empresa licitante.

TRIBUNAL DE CONTAS
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PREGAO N° 02/2023

ATA n° 004/2023 — ABERTURA DA SESSAQ

PROCESSO N°TC/002213/2022

OBJETO: Registro de Precos para aquisicdo de Certificados
Digitais ICP-Brasil do tipo A3 incluindo certificados em nuvem
elou em “tokens” criptograficos para pessoas fisicas (e-CPF),
e do tipo A3 em “tokens” criptograficos para pessoas juridicas
(e-CNPJ) e servicos de validacdo "on site".

No décimo primeiro dia do més de janeiro de dois mil e
vinte e trés, as nove horas, reuniram-se por meio de teletraba-
Iho, conforme Portaria n° 144/2020, o Pregoeiro da Comissdo
n° 2, Senhor CLAUDIO VICENTE PALADINO BARONE — CPF n°
273.%** ***.*5 e os membros da Comissao, Senhoras FABIANA
BATAGLIA CASTRO, CPF n® 272.*** ***.*(, PATRICIA NOGUEI-
RA CASTELLO, CPF n° 884.*** ***.*g ¢ PATRICIA DE ARAUJO
MEDEIROS FRANZOTTI — CPF 246.***.***-* designados pela
Portaria 519/2022, para sistematizar todos os atos praticados na
Sessdo Publica do Pregdo em epigrafe, nos moldes preconizados
pela Portaria n°® 042/5G/2020, de 30/07/2020, expedida pela
Secretaria Municipal de Gestdo, visando a padronizago de publi-
cagdes no Diario Oficial da Cidade de Sao Paulo - DOC. Conforme
autorizacdo da Chefia de Gabinete da Presidéncia do Tribunal
de Contas do Municipio de Sdo Paulo, publicada na pagina 136
do DOC do dia 11 de outubro de 2022, fundamentada no artigo
15 da Lei Municipal n° 13.278/2002 e no artigo 3°, inciso |, do
Decreto Municipal n® 46.662/2005, respeitadas as disposicoes
das Leis Federais n° 8.666/1993 e n° 10.520/2002, e do Decreto
Federal n° 10.024/2019, a sessdo foi aberta, no ambiente Com-
pras.gov.br (https://www.gov.br/compras/pt-br/), em 11.01.2023
as 09h00, em Sao Paulo, em Séo Paulo, mediante o cumprimento
de todas as formalidades legais para divulgacdo, adotando
como critério de julgamento o “menor preco”. Apds o exame
da regularidade das propostas eletronicamente encaminhadas,
procedeu-se a fase de lances para a classificagdo dos licitantes.

Ao final desta etapa foi possivel conhecer as empresas
participantes:

ALMEIDA DIGITAL CONTABIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
24.733.653/0001-48, com endereco na Rua Zioni Berkbroc, 35, Apar-
tamento 206, Bloco E, Real Parque — Sao José/SC, que possui como
proprietario: Andre Luiz Rodrigues Almeida, CPF n® 005.***.***-*8,
e ofereceu proposta inicial no valor de R$ 141.543,00;

AVIVE CONTABILIDADE E CERTIFICACAO DIGITAL LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n° 35.253.917/0001-82, com endereco
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